У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

23.05.2024 № 126

Об утверждении Комплексной
карты реализации проекта
«Адаптация и социализация
детей иностранных граждан и
детей с миграционной
историей» в образовательных
организациях Еманжелинского
муниципального района

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области

от 23.04.2024 года № 01/1051 «Об утверждении Комплексной карты научно-методического
сопровождения муниципальных систем образования Челябинской области в рамках
реализации проекта «Адаптация и социализация детей иностранных граждан и детей с
миграционной историей в Челябинской области», в целях обеспечения условий
комплексного сопровождения реализации проекта   в системе образования Еманжелинского
муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую Комплексную карту реализации проекта «Адаптация и
социализация детей иностранных граждан и детей с миграционной историей» в
образовательных организациях Еманжелинского муниципального района (далее –
Комплексная карта).
2. Специалистам управления образования (Литвина Т.Ю., Гладских Н.В., Лукиных
И.Н.):

2.1 обеспечить организационно-методическое сопровождение выполнения
мероприятий Комплексной карты;

2.2 создать условия участия руководителей и педагогических работников в
реализации проекта «Адаптация и социализация детей иностранных
граждан и детей с миграционной историей» в соответствии с утверждённой
Комплексной картой.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1 обеспечить выполнение мероприятий Комплексной карты в

образовательных организациях в установленные сроки.
3.2 обеспечить условия реализации Комплексной карты в рамках проекта

«Адаптация и социализация детей иностранных граждан и детей с
миграционной историей» в образовательных организация.

4. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                   И.Г.Кондакова

Литвина Т.Ю.
8(35138)2-19-70
Рассылка: в дело-1, исполнителю-1, ОО-34

Приложение 1
к приказу УО от 23.05.2024 № 126

Комплексная карта  реализации проекта «Адаптация и социализация детей иностранных граждан и детей с миграционной историей» в

Еманжелинском муниципальном районе

№ п/п Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Целевая аудитория Ожидаемый результат

1. Организационно-координационная деятельность
1.1 Проведение мониторинга (анкетирования) образовательных организаций

с целью выявления количества обучающихся детей иностранных
граждан и детей с миграционной историей

Апрель - Май Управление образование,
образовательные

организации

Руководители и
заместители

руководителей
образовательных

организаций

Информация о
количестве
обучающихся детей
иностранных граждан и
детей с миграционной
историей в
образовательных
организациях

1.2 Участие в региональном семинаре- совещании по организационно-
методическому обеспечению деятельности образовательных
организаций по адаптации и социализации детей иностранных граждан и
детей с миграционной историей в Челябинской области

Сентябрь Управление образование,
образовательные

организации

Руководители и
заместители

руководителей
образовательных

организаций

Материалы
регионального семинара-
совещания

1.3 Сбор и обработка статистической информации о создании условий
адаптации и социализации детей иностранных граждан и детей с
миграционной историей в рамках реализации основных
образовательных программ общего образования, дополнительных
общеобразовательных программ, программ дошкольного образования

Сентябрь -
Октябрь

Управление образование,
образовательные

организации

Руководители и
заместители

руководителей
образовательных

организаций

Статистическая
информация о создании
условий адаптации и
социализации детей
иностранных граждан и
детей с миграционной
историей

1.4 Участие в круглом столе «Система работы в Челябинской области по
адаптации и социализации детей иностранных граждан и детей с
миграционной историей: итоги и перспективы»

Ноябрь Управление образование,
образовательные

организации

Руководители и
заместители

руководителей
образовательных

организаций

Материалы круглого
стола

2. Научно-методическое сопровождение
2.1 Выявление и популяризация успешных практик

2.1.1 Участие в XIV Всероссийской научно- практической конференции ГБУ
ДПО «ЧИРО» «Проблемы культурного образования. Духовно-
нравственная культура народов многонационального государства»

Апрель-май Управление образование,
образовательные

организации

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

организаций

Статьи в сборнике
материалов
Всероссийской научно-
практической
конференции

2.1.2 Участие в вебинаре ГБУ ДПО «ЧИРО» «Психолого-педагогическое
содействие детям из семьи мигрантов по формированию уважительного
отношения к традиционным российским ценностям»

Май Управление образование,
образовательные

организации

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

организаций

Видеоматериалы
вебинара

2.1.3 Участие в XI заочной Всероссийской научно-практической конференции
ГБУ ДПО «ЧИРО» «Дошкольное образование в контексте реализации
ФГОС»

Май Управление образование,
руководители дошкольных

образовательных
организаций

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

организаций

Статьи в сборнике
материалов
Всероссийской научно-
практической
конференции

2.1.4 Участие в семинаре-консультации ГБУ ДПО «ЧИРО» по
распространению практик комплексного сопровождения детей
иностранных граждан «Организация социализации детей с
миграционной историей в условиях реализации рабочей программы
воспитания»

Июнь Управление образование,
образовательные

организации

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

организаций

Материалы семинара-
консультации

2.1.5 Участие в заочной научно-практической конференции ГБУ ДПО
«ЧИРО» «Качество начального образования: современные
исследования, позитивные практики и инновации»: секция «Адаптация и
социализация младших школьников с миграционной историей»

Август Управление образование,
образовательные

организации

Руководящие и
педагогические

работники
общеобразовательных

организаций

Статьи в сборнике
материалов научно-
практической
конференции

2.1.6 Участие в образовательном интенсиве ГБУ ДПО «ЧИРО» «Актуальные
практики социокультурной адаптации детей иностранных граждан и
детей с миграционной историей»

Сентябрь- ноябрь Управление образование,
руководители

общеобразовательных
организаций

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций:

заместители по ВР,
советники по

воспитанию, социальные
педагоги, педагоги-
психологи, классные

руководители

Материалы
образовательного
интенсива

2.1.7 Участие в международной научно- практической конференции ГБУ
ДПО «ЧИРО» «Воспитание человека в эпоху глобальных
преобразований»

Октябрь Управление образование,
руководители

общеобразовательных
организаций

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

Материалы
международной научно-
практической
конференции

2.1.8 Участие в вебинаре ГБУ ДПО «ЧИРО» «Развитие конструктивных
взаимоотношений детей разных культур и национальностей в
общеобразовательной организации»

Октябрь Управление образование,
руководители

общеобразовательных
организаций

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

организаций

Видеоматериалы
вебинара

2.1.9 Участие в вебинаре ГБУ ДПО «ЧИРО» «Технологии и приёмы обучения
детей- мигрантов, для которых русский язык не является родным»

Ноябрь Управление образование,
руководители

общеобразовательных
организаций

Руководящие и
педагогические

работники
образовательных

организаций

Видеоматериалы
вебинара

2.1.10 Участие в семинаре ГБУ ДПО «ЧИРО» педагогических и руководящих
работников образовательных организаций - региональных
инновационных площадок, обеспечивающих отработку новых
технологий и содержания обучения и воспитания, направленного на
содействие обобщению региональными инновационными площадками
разработанных и внедренных в систему работы образовательных
организаций практик проекта «Адаптация и социализация детей
иностранных граждан»

Ноябрь Управление образование,
руководители

общеобразовательных
организаций

Руководящие и
педагогические

работники
общеобразовательных

организаций

Материалы в семинара

2.1.11 Участие в вебинаре ГБУ ДПО «ЧИРО»
«Организация речевой среды для детей- инофонов»

Ноябрь Управление образование,
руководители дошкольных

образовательных
организаций

Руководящие и
педагогические

работники дошкольных
образовательных

организаций

Видеоматериалы
вебинара

3. Организация участия в мероприятиях, направленных на повышение квалификации руководящих и педагогических работников образовательных
организаций

3.1 Участие в освоении дополнительной профессиональной программы
повышения квалификации ГБУ ДПО «ЧИРО» «Организационно-
управленческое и психолого- педагогическое сопровождение
адаптации и социализации детей иностранных граждан и детей с
миграционной историей в образовательных организациях»
 «Организация образовательного процесса с детьми-инофонами»

По мере
готовности

программы, при
наличии в

организациях
детей данной

категории

Управление образование,
руководители

образовательных
организаций

Педагогические
работники

образовательных
организаций

Повышение
квалификации по
дополнительной
профессиональной
программе

3.2 Участие в освоении дополнительной профессиональной программы
повышения квалификации ГБУ ДПО «ЧИРО» «Организация
образовательного процесса с детьми-инофонами»

Управление образование,
руководители

образовательных
организаций

Педагогические
работники

образовательных
организаций

Повышение
квалификации по
дополнительной
профессиональной
программе

4. Участие в распространении и внедрении программно-методического обеспечения
4.1 Методические рекомендации «Условия формирования речевой

компетенции детей-инофонов в дошкольной образовательной
организации»

Апрель Управление образования,
руководители дошкольных

образовательных
организаций

Руководители и
педагогические

работники дошкольных
образовательных

организаций

Методические
рекомендации

4.2 Методические рекомендации по обучению детей иностранных граждан,
для которых русский язык не является родным

Август Управление образования,
Руководители

общеобразовательных
организаций

Руководители и
педагогические

работники
общеобразовательных

организаций

Методические
рекомендации

5. Информационно-медийное сопровождение
5.1 Информирование руководителей и педагогических работников

общеобразовательных организаций о функционировании тематического
подраздела в разделе «Деятельность» «Языковая и социокультурная
адаптация детей иностранных граждан» на сайте ГБУ ДПО «ЧИРО»

Апрель- декабрь Управление образования,
руководители

образовательных
организаций

Руководители и
педагогические

работники
общеобразовательных

организаций

Распространение
методических,
информационных
материалов
на тему «Языковая и
социокультурная
адаптация детей
иностранных граждан»